平成 27 年度 大阪大学サイクリング部 OB会幹事会議事録

OB会 執行部

日 時 平成 27 年 5月 17日（日）13:00-15:00

場 所 レンタルスペース Q（大阪府池田市豊島北 2-2-25）

出席者 H5 植松、H6 木下、H13 入船、H13 村瀬 、H13 今岡、H14 今岡、H15 高田、H15 上野、

H18 小島、H20 赤坂、H20 土屋、H22 青木、H22 山下、H22 渡辺、H22 吉田、H23 山本、H23

川邉、H23和久田、H23藤井（敬称略）

1) 会計報告

『平成 26年度会計報告（別紙）』より

＜当年度キャッシュフロー＞             ＜当年度収支＞

平成 25年度繰越金  1,622,569円        収入     488,243円

平成 26 年度入金額    998,020円

平成 26 年度支払額    ▲505,744円        支出    ▲505,744円

---------------------------------       ------------------------

平成 27 年度への繰越金 2,144,845円        収支差額     ▲17,501円

（預金増減）     492,276円

＊上段左が前納金含めたキャッシュベース、右が収入を当年度会費と預金金利収入分のみにしたもの。

○ 会計総括

…50 周年記念行事の寄付金が 441 千円集まったため、キャッシュベースでは 492 千円増加。

しかし、当年度会費収入 488 千円に対し、支出が 506千円で、収支差額は▲18千円の赤字。

○ 収入について

…当年度会費は 488 千円で前年比▲4,000 円とほぼ横ばいだが、対象会員数が増加している

ことを考えると、見かけ以上に納入率は悪化している。継続的に会費納入を呼びかける。

○ 支出について

…会員案内作成発送費は 116千円で前年比 17千円増加した。これは、発送手段をメール便か

らゆうメールに切り替えたため（転居時の転送サービスを考慮）。

2) OB ラン

開催日：平成 27 年 10月 3日（土）、4日（日）

開催場所：石川県金沢

宿伯：旅館やまもと（石川県羽咋郡宝達志水町上田エ-30、最寄駅「宝達駅」）
世話役：H20 赤坂、土屋

・ スローガン：北陸はじめました

・ コース案：渚ドライブウェイ 8km（TT含）＋アプローチ 7kmの往復，全体で 30km 程

・ 参加費検討中、宿は 1泊 2食で 6,500 円とリーズナブル

・ 駐車場は 50～60 台の駐車スペース有り

・ レンタサイクルは現在検討中

＜以下、当日指摘事項＞

・ 毎年、幹事学年が準備やサポートで走りに参加できていないので、レクリエーションを

廃止して一緒に走って欲しい。世話役学年と一緒に楽しみたい。

・ 世話役学年は、阪大坂 MLに告知するとともに、詳細を送付原稿に記載すること。

・ 宿まで自走で来る場合は、能登里山海道沿いのサイクルロードはオススメしない（路面

状況、景観共に悪いため）

3) 現役活動助成金

・ H26年度助成実績

グランドキャニオンツアー：1名 3万 5千円

ニュージーランドツアー：2名×2万 5千円=5万円  合計 8万 5千円

・ 報告書の提出締切を 2週間前倒しした（10月末→10月 15日）。提出時期が現役秋合宿の

時期であり、提出遅れが発生した場合に催促が困難になるため。

・ 近年女子から申請がない為、是非申請して欲しい

・ 告知は年に 1回行う。今年は実働部隊学年幹事より、50周年行事の告知と併せて行う。

4) 阪大坂

・ 昨年は特に大きなトラブルはなし

・ 阪大坂の背表紙に号数を振ることが出来ればより見やすくなるのではないか。今年度の

編集作業にてトライする。

5) その他実働部隊の作業

・ 会員案内の発送遅れが発生。学年幹事からの住所確認を待ち過ぎていたことが主因だっ

たため、今後はスケジュールを以下の通りとする。

6月末迄：学年幹事に住所確認依頼を発信

7月中旬：未返信の学年幹事に催促

7月末迄：会員案内発送

・ 上記の通り、直近 2 年は学年幹事の住所確認返信の催促を行っているものの、返信率が

3割～4割程度に留まっている為、ご返信のない学年幹事については交代いただくことを

検討したい。同回の中で連絡つきそうな方に確認する等、手法を検討する。

・ 名簿管理宛のメール送付先が個人アドレスになっており、引継ぎ後に過去のメールを確

認できない等の不都合が生じている為、編集用アドレス handaizakatokoのように、名簿

管理用アドレスを作成する。

・ 会員案内発送書類が多岐に渡り、構成が分かりにくいと OB会員様から指摘があった。今

年の発送書類から体系を見直す。

6) 50 周年記念行事

開催日：2016年 6月 25日(土) 15：30 受付開始  16：00 開宴  19：00 終了

場 所：ガーデンパレス新大阪 松楓の間

人 数：立食形式で 170名

会 費：8,000円（現役生参加補助有り）

・ 上記場所、時間にて予約済。最終確定とはしないが、上記前提で準備を進める。

・ 現役には予め年間スケジュールに登録しておいてもらい、多くの方に参加いただきたい。

但し、1回生については原則参加対象外とする。

＊近年、未成年の飲酒が問題となっており、大阪大学としても、20 歳未満の学生に飲酒

を伴う行事に勧誘しないよう通達が出ているようである。また、開催時期 6月なので（出

欠確認は 4月頃か）、1回生の入部人数が定まらない。

・ 大凡の参加人数を把握するため、今年度の会員案内発送時に、現時点での参加可否を表

明いただく書類を封入して返送いただく。この事前調査で想定以上に参加希望人数が膨

らんだ場合は、開催場所の変更を検討する。

・ 前述の通り、前年度は 441 千円の寄付が集まり、現役世代の参加費補助の目処が立って

いるが、補助を在学世代まで広げるべく今年度も寄付金を積極的に受けつける。

以上